Univerzita Karlova v Praze
Lékařská fakulta v Hradci Králové

VLIV MIKROBIÁLNÍHO OSÍDLENÍ POCHVY RODIČKY

NA PRŮBĚH PORODU A STAV NOVOROZENCE

Miloš Velemínský

Disertační práce

Doktorský studijní program: gynekologie a porodnictví

Školitel: doc. MUDr. Jindřich Tošner CSc.

Hradec Králové

2008

Prohlašuji, že jsem disertační práci vypracoval
samostatně s využitím uvedených pramenů a literatury.

Finanční podporu zajistilo NZZ prof. MUDr. Miloš Velemínský, s.r.o.

……………………………………………

SOUHRN

Úvod: Vaginální infekce patří k závažným rizikovým faktorům ovlivňujícím průběh

těhotenství. Mezi komplikace patří především syndrom předčasného porodu a předčasný

odtok vody plodové a s nimi související rozvoj patologických stavů matky i novorozence.

Cíl studie: Systematické zpracování údajů, které by zhodnotily vztah mikrobiálního osídlení

genitálního traktu rodičky k PROM a pPROM a k rozvoji intraamniální infekce. Vyšetření

zánětlivých markerů v pupečníkové krvi vhodných pro včasnou identifikaci novorozenců

s rizikem časné novorozenecké sepse.

Typ studie: Prospektivní klinická studie

Metodika: Soubor tvořilo 152 rodiček a 152 novorozenců splňujících vstupní kritéria.

Rodičky byly rozděleny do třech skupin. Skupinu A tvořily rodičky přijaté s předčasným

odtokem plodové vody po ukončeném 37. týdnu těhotenství (PROM) (52), skupinu B rodičky

s předčasným odtokem plodové vody před ukončeným 37. týdnem těhotenství (pPROM) (47),

skupinu C rodičky přijaté k porodu bez PROM po ukončeném 37. týdnu těhotenství (53).

U všech rodiček byla při příjmu provedena kultivační vyšetření moči, stěry z pochvy na

kultivační, mikroskopické, mykologické a parazitologické vyšetření a na vyšetření

mykoplasmat a ureaplasmat, a stěry z hrdla děložního na chlamydie. Po porodu plodu

a přerušení pupečníku následoval odběr mateřské venózní krve na vyšetření C-reaktivního

proteinu (CRP) a odběr pupečníkové krve na vyšetření IL-6, IL-8, TNF-α a sICAM-1.

Placenta byla histologicky vyšetřena se zaměřením na přítomnosti chorioamnionitis.

Výsledky: U rodiček bez PROM byl častěji prokázán MOP I (p < 0,0001). U rodiček

s PROM v termínu porodu byl častěji prokázán MOP VI (p < 0,01). Průkaz Streptococcus

viridans byl spojen s vyšším rizikem časné novorozenecké sepse (p < 0,001). Průkaz

Escherichia coli byl spojen s vyšším výskytem chorioamnionitis a/nebo funisitis (p < 0,002).

Průkaz chorioamnionitis a/nebo funisitis byl spojen s vyšším rizikem časné novorozenecké

sepse (p < 0,001 resp. p < 0,0001). Senzitivita a specificita mediátorů zánětu jako skríningu

rizika časné novorozenecké sepse byla pro IL-6 (80 %, 97 %), TNF- α (36 %, 94 %), IL-8

(87 %, 97 %), sICAM-1 (83 %, 95 %).

Závěr: V naší studii jsme prokázali význam Streptococcus viridans pro riziko časné

novorozenecké sepse a Escherichia coli pro rozvoj chorioamnionitis. Stanovili jsme

senzitivitu a specificitu IL-6, IL-8, TNF-α a sICAM-1 jako skríningového vyšetření rizika

časné novorozenecké sepse.

Klíčová slova: vaginální mikroflóra – intraamniální infekce – PROM – pPROM –

chorioamnionitis – cytokiny – časná novorozenecká sepse – skríning

SUMMARY

Introduction: Vaginal infections belong to important risk factors affecting the course of

pregnancy. The most important complications are pre-term delivery syndrome and premature

rupture of membranes (PROM) which are related to severe mothers and newborns pathology.

Target of the study: Systematic data processing for evaluation of the genital micro-flora and

its relationship to PROM and intraamniotic infection. Examination of umbilical cord

inflammatory markers as a screening for newborns at risk of early-onset neonatal sepsis.

Type of the study: A prospective clinical study

Methods: The group included 152 women and 152 newborns. The women were divided into

3 groups: group A – women admitted with PROM after completed 37th week of pregnancy

(52); group B – women with pre-term PROM before completed 37th week of pregnancy (47);

group C – women without PROM, delivering after 37th week of pregnancy (53). At

admission, cultivation urine examinations, vaginal smears for microscopic, mycological, and

parasitological examinations and examinations for mycoplasmata and ureaplasmata, and

cervical smears for examination of chlamydia were provided. After delivering the foetus and

cutting the umbilical cord, the mother venous blood was sampled for C-reactive protein

(CRP) examination and the umbilical blood was sampled for IL-6, IL-8, TNF-α and sICAM-1

examination. The placenta was histologically examined for chorioamnionitis.

Results: MOP I was more frequent in women without PROM (p < 0,0001). MOP VI was

more frequent in women with PROM (p < 0,01). Streptococcus viridans was associated with

higher risk of early-onset neonatal sepsis (p < 0,001). Escherichia coli was associated with

more frequent histological finding of chorioamnionitis or funisitis (p < 0,002). In

chorioamnionitis or funisitis was higher risk of early-onset neonatal sepsis (p < 0,001, p <

0,0001). Sensitivity and specificity of inflammatory mediators used for screening for

newborns at risk of early-onset neonatal sepsis was: IL-6 (80 %, 97 %), TNF- α (36 %, 94 %),

IL-8 (87 %, 97 %), sICAM-1 (83 %, 95 %).

Conclusion: In our study Streptococcus viridans was associated with higher risk of early-

onset neonatal sepsis and Escherichia coli was associated with more frequent histological

finding of chorioamnionitis. Sensitivity and specificity of IL-6, IL-8, TNF-α a sICAM-1 for

screening of the early-onset neonatal sepsis risk were determined.

Key words: vaginal microflora – intraamniotic infection – PROM – pPROM –

chorioamnionitis – cytokines – early onset neonatal sepsis – screening
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1. ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Vaginální infekce patří k nejvýznamnějším rizikovým faktorům, které mohou v těhotenství

přispět k rozvoji mnoha patologií. Mezi nejzávažnější a zároveň nejčastější patří rozvoj

syndromu předčasného porodu a předčasný odtok vody plodové. S těmito klinickými

situacemi pak úzce souvisí rozvoj patologických stavů matky i novorozence. Ze strany matky

sem patří nejrůznější zánětlivé komplikace časného puerperia, ze strany novorozence pak

například prematurita, časná novorozenecká sepse a další infekční komplikace v časném

novorozeneckém období. Výskyt infekcí v perinatálním období tak výrazně ovlivňuje

mortalitu a morbiditu matek i novorozenců. Proto je tato problematika právem středem zájmu

porodníků i neonatologů.

Normální mikrobiální osídlení pochvy těhotné ženy hraje důležitou roli v ochraně matky

a tedy i plodového vejce, jeho narušení se pak může stát spouštěcím mechanismem kaskády

rozvoje výše uvedených patologických stavů.

Vzhledem k neustálému rozvoji diagnostických možností, které nám přinášejí moderní

laboratorní metody, a k potřebě urychlit a zpřesnit diagnostiku rizikových stavů jak u matky,

tak u novorozence, rozhodl jsem se v rámci klinické studie, která se stala podkladem pro mou

disertační práci, najít rizikové faktory v mikrobiálním osídlení pochvy rodiček, které by

mohly přispět k předčasnému otoku plodové vody, a to zvláště jako součást syndromu

předčasného porodu. Další součástí pak bylo pokusit se najít skríningový laboratorní test,

který by umožnil rychle, včas a s co největší přesností vytipovat novorozence s rizikem

rozvoje časné novorozenecké sepse. Histologické vyšetření placent pak bylo použito

k dalšímu hodnocení spolehlivosti konkrétního testu.

1.1 Fyziologie poševního prostředí

Fyziologické osídlení pochvy je závislé na mnoha faktorech. Nejvýznamněji ho ovlivňují věk

ženy, její hormonální stav, fáze menstruačního cyklu, gravidita, intimní hygiena atd. Poševní

prostředí je dnes chápáno jako jakýsi ekosystém. Jeho základními složkami je poševní epitel,

mikrobiální flóra a komplexní interakce mezi hostitelem a mikroorganismem a interakce mezi

jednotlivými bakteriálními druhy. Pokud dojde z nejrůznějších příčin k narušení této křehké


[…]


a sICAM-1 se pohybovala v rozmezí 80,0–87,5 %. Specificita všech testů byla vysoká,

pohybovala se v rozmezí 94,3–97,2 %. T tohoto pohledu se jeví použití TNF-α jako

samostatného skríningového markeru jako nevhodné. Při kombinaci jednotlivých markerů již

mezi jednotlivými kombinacemi nebyly nalezeny významnější rozdíly (tab. 20).

Při hodnocení využití použitých markerů jako skríningového vyšetření rizika časné

novorozenecké sepse, se pro skupinu novorozenců narozených ženám s pPROM, tedy před

37. týdnem těhotenství, jeví jako dostatečné spolehlivé vyšetření pouze jednoho ze zvolených

markerům, vzhledem k nízké specificitě snad pouze mimo TNF-α. Pro ostatní skupiny v naší

studii platilo, že novorozence s rizikem časné novorozenecké sepse určí spolehlivě vyšetření

jakékoli kombinace dvou až čtyř markerů (tab. 22, 23 a 24, 25).

Při hodnocení výzkumu bylo nutné brát v úvahu skutečnost, že role sledovaných markerů

není samostatná, ale jsou součástí cytokinové sítě, tedy že nikdy nepůsobí samostatně.

Vzhledem k provázanosti těchto procesů jde o velmi komplikovanou situaci. Výběr použitých

cytokinů identifikující riziko časné novorozenecké sepse lze podle mého názoru považovat na

základě literárního přehledu za opodstatněný. Pouze IL-1 nebylo možné z provozních důvodů

v době zahájení studie do výzkumu zařadit.

Tam, kde jsou jisté rozdíly mezi našimi výsledky a literárními údaji (např. cytokin IL 6,

v naší studii však nemá nejvyšší výpovědní hodnotu) je nutné brát v úvahu i skutečnost, že

naše studie se zabývá pouze možným rizikem vzniku časné novorozenecké sepse u žen

s PROM, nikoli již prokázanou infekcí. Výsledky tak jsou ovlivněny i malým počtem

pozitivních případů. Z výsledků výzkumu je patrné, že pro určení rizika časné novorozenecké

sepse mají v podstatě všechny tři cytokiny přibližně stejný význam. Podtržený význam

zvýšených hladin cytokinu IL-8 může být ovlivněn malým počtem pozitivních případů.

Pozoruhodný je výsledek, který prokazuje význam hladin adhezívní molekuly sICAM-1

pro časnou diagnostiku rizika časné novorozenecké sepse. Tuto skutečnost lze vysvětlit tím,

že v dostupné literatuře nebyly k dispozici práce, které by se podobnou tématikou zabývaly,

tj. referovaly významu této adhezivní molekuly pro diagnostiku časné novorozenecké sepse.

Tuto skutečnost je však možné pouze konstatovat při vědomí nutnosti tento výsledek dále

ověřovat. Je zřejmé, že v budoucnu budou jistě studovány i mnohé další markery, které by
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mohly přispět k včasnému rozpoznání intraamniální infekce a rizika časné novorozenecké

sepse.

Na základě výsledků naší studie se hypotéza:

H1: V genitálním traktu rodiček existuje konkrétní mikrobiální kmen, jehož nález zvyšuje

riziko PROM nebo pPROM – nepotvrdila (tab. 6).

H2: V genitálním traktu rodiček existuje konkrétní mikrobiální kmen, jehož nález zvyšuje

výskyt chorioamnionitis – potvrdila (Escherichia coli) (tab. 17).

H3: V genitálním traktu rodiček existuje konkrétní mikrobiální kmen, jehož nález přispívá

ke zvýšení rizika časné novorozenecké sepse u novorozence – potvrdila (Streptococcus

viridans) (tab. 11).

H4: Histologický průkaz chorioamnionitis zvyšuje riziko časné novorozenecké sepse –

potvrdila (tab. 14).

H5: Mediátory zánětu IL6, IL-8, TNF-α a sICAM-1 v pupečníkové krvi lze použít jako

markery rizika časné novorozenecké sepse – potvrdila (tab. 20, 22, 23, 24, 25).
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6. ZÁVĚR

1. V našem souboru jsme neprokázali, že by konkrétní bakteriální kmen přispíval k PROM

nebo k pPROM.

2. U žen s termínovou graviditou a s MOP VI (mykózou) docházelo statisticky významně

častěji k PROM nežli v ostatních skupin.

3. MOP I byl statisticky významně častěji prokazován u žen bez PROM.

4. U novorozenců rodiček s pPROM bylo oproti ostatním skupinám statisticky významně

vyšší riziko časné novorozenecké sepse.

5. Kolonizace rodičky kmenem Streptococcus viridans statisticky významně zvyšuje riziko

časné novorozenecké sepse.

6. U rodiček s pPROM jsme prokázali statisticky významně vyšší výskyt chorioamnionitis

respektive funisitis.

7. Histologický nález chorioamnionitis a/nebo funisitis statisticky významně zvyšoval

riziko časné novorozenecké sepse.

8. U rodiček kolonizovaných kmeny Escherichia coli byl statisticky významně vyšší

výskyt chorioamnionitis.

9. Senzitivita a specificita sledovaných mediátorů zánětu jako skríningového testu rizika

časné novorozenecké sepse byla následující: IL-6 (80 %, 97 %), TNF- α (36 %, 94 %),

IL-8 (87 %, 97 %), sICAM-1 (83 %, 95 %).

10. Pro skupinu novorozenců narozených ženám s pPROM se pro stanovení rizika časné

novorozenecké sepse jeví jako dostatečné spolehlivé vyšetření pouze jednoho z markerů

IL-6, IL-8 nebo sICAM-1.

11. Pro novorozence narozené ženám s PROM nebo bez PROM platilo, že novorozence

s rizikem časné novorozenecké sepse určí spolehlivě vyšetření jakékoli kombinace dvou

až čtyř z použitých markerů
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