Doc.MUDr.Július Chramec,PhD.
Gyn.-pôr.klinika,FN Trnava
A.Žarnova 11,91775 Trnava

### Oponentský posudok

dizertačnej práce MUDr.Miloša Velemínskeho
„ Vliv mikrobiálního osídlení pochvy rodičky
na průběh porodu a stav novorozence“

Predložená práca obsahuje 86 strán textu. Všeobecný literárny prehľad je prezentovaný na prvých 39 stranách, klinické súbory a metodika sú definované na 10 stranách( str.38-47),vlastné výsledky sú uvedené na 15 stranách ( str.48-63 ).Zoznam literatúry obsahuje 336 citácií z domáceho a zahraničného písomníctva. V troch citáciách je MUDr.Velemínský jr. ako prvý autor, v dvoch citáciách je spoluautor.

#### • Aktuálnosť zvolenej témy

Téma dizertačnej práce je mimoriadne aktuálna a je v centre pozornosti pôrodníkov a neonatológov. Fyziologická vaginálna mikroflóra, imunitné faktory cervixu a mechanická bariéra membrán plodového vajca chránia intrauterinné prostredie pred inváziou mikroorganizmov, ktoré sú kľúčovým ohniskom reťaze krokov vedúcich k rozvoju infekcie plodu a matky.

Vaginálna infekcia patrí k najvýznamnejším rizikovým faktorom, ktoré môžu v tehotnosti prispieť k rozvoju mnohých patologických stavov. Podieľa sa na vzniku cervicitídy, chórioamnionitídy, predčasnej ruptúry membrán a vyvolaní predčasného pôrodu a vzniku intraamniovej infekcie.S týmito klinickými situáciami úzko súvisí rozvoj patologických stavov u matky, rôzne komplikácie vo včasnom puerpériu, u novorodenca prematurita, včasná novorodenecká sepsa a ďalšie infekčné komplikácie vo včasnom novorodeneckom období.

Výskyt infekcií v perinatálnom období takto výrazne ovplyvňuje morbiditu a mortalitu matiek a novorodencov.

#### • Zvolené metódy spracovania

Autor zvolil a použil správne metodiky v klinických súboroch, ako aj štatistické metódy, ktoré umožnili vypracovať jednoznačné stanoviská a konkrétne závery.

- **Výsledky dizertačnej práce**

Práca prináša výsledky, ktoré korelujú s výsledkami iných autorov. Skriningové vyšetrenie intraamniovej a neonatálnej infekcie založenej na sledovaní hladín cytokínov a sICAM-1 v pupočníkovej krvi nebolo zatiaľ literárne dokladované(cit.autor ) a je pozoruhodné.

- **Splnenie sledovaných cieľov**

Autor si vytýčil pri spracovaní dizertačnej práce dva ciele:

- zhodnotiť mikróbové osídlenie genitálneho traktu rodičky k PROM a p PROM a k rozvoju intraamniovej infekcie ( IAI )
- vyšetriť zápalové markery v pupočníkovej krvi vhodné pre včasnú identifikáciu novorodencov s rizikom včasnej novorodeneckej sepsy

Stanovené ciele autor splnil.

- **Záver**

Predložená dizertačná práca je spracovaná na veľmi dobrej odbornej a formálnej úrovni. Autor dokázal na vysokej úrovni reprodukovať tak teoretické vedomosti ako aj výsledky. Prácu odporúčam k obhajobe.